
 

ПРИКАЗ 

 

09.01.2024                                                                                                         № 3 
Об  обеспечении питанием обучающихся 

МБОУ Чекаловская ООШ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

правительства Ростовской области от 30.05.2018 № 365 «Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием обучающихся за счет средств областного бюджета», на основании 

Постановления Администрации Морозовского района от 17.09.2018 № 457 ( с учётом 

изменений от 12.12.2023г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Согласовать десятидневное меню для обучающихся 1-4 классов. 

2. Согласовать десятидневное меню для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья посещающих общеобразовательное учреждение. 

3. Утвердить Порядок по обеспечению бесплатным   питанием обучающихся 1-4 кл 

МБОУ Чекаловская ООШ (Приложение№1) 

4. Утвердить Порядок по обеспечению  питанием МБОУ Чекаловская ООШ за счет 

местного бюджета (Приложение№2). 

5. Утвердить Порядок осуществления родительского контроля за организацией питания 

обучающихся (Приложение№3) 

6. Утвердить график мероприятий родительского контроля  организации питания 

обучающихся МБОУ Чекаловская ООШ (Приложение№4) 

7. Утвердить график  приема горячего питания обучающимися 1–9 -х классов 

(Приложение №5) 

8. Утвердить список учащихся, питающихся за счет местного бюджета.(приложение №6) 

9. Утвердить Порядок выплаты стоимости двухразового питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, родителям (законным представителям) 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих 

адаптированную основную общеобразовательную программу общего образования в 

МБОУ Чекаловская ООШ на дому в (приложение №7) 

10. Утвердить Реестр обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 

которых организовано на дому, которым предоставляется выплата стоимости 

двухразового питания (приложение №8) 

11. Ответственному за организацию бесплатного питания Гнутовой  Н.В. 

 Организовать работу   по формированию списков для организации 

бесплатного питания на основании заявлений родителей (законных 

представителей): 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕЧЕКАЛОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА347221 Ростовская обл., Морозовский р-он.,х. Чекалов., ул. Центральная, 16втел. 

886384)3-41-61E-mail: chekalovsch@mail.ru,сайтhttp://shcool-expert.my1.ru/                                           

ИНН 6121006336, КПП 612101001, ОГРН 1026101286210 

mailto:chekalovsch@mail.ru
http://shcool-expert.my1.ru/


- Детей с ограниченными возможностями здоровья на основании 

протоколов психолого-медико-педагогических комиссий. 

- Детей-инвалидов на основании заключений МСЭ. 

- Детей лиц призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

СИЛЫ Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647; заключивших на территории Ростовской 

области контракт о прохождении военной службы в соответствии с 

Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской в обязанности и  

военной службе» или контракт о пребывании 

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), при 

условии их участия в специальной военной операции на основании 

подтверждающих документов. 

- детей погибших на СВО 

 Организовать работу   по обеспечению в 2024 году одноразовым питанием 5 

дней в неделю: 

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 

из 1-4 классов: - посещающих общеобразовательное учреждение, из расчета 

74,97рублей в день на одного ребенка за счет средств местного бюджета; 

- не посещающих общеобразовательное учреждение (обучающихся на 

дому по медицинским показаниям) из расчета 149,94 рублей в день на одного 

ребенка за счет средств местного бюджета. 

 Организовать работу   по обеспечению в 2024 году бесплатным двухразовым 

питанием 5 дней в неделю обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов из 5-9 классов из расчета 149,94 рублей в день на 

одного ребенка за счет средств местного бюджета. 

 Организовать работу   по предоставлению денежной компенсации 5 дней в 

неделю обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов из 1-9 классов, не посещающих общеобразовательное учреждение 

(обучающихся на дому по медицинским показаниям) из расчета 149,94 рублей в 

день на одного ребенка за счет средств местного бюджета. 

 Организовать работу   по обеспечению в 2024 году бесплатным одноразовым 

питанием 5 дней в неделю обучающихся 5-9 классов образовательных 

организаций Морозовского района, являющихся детьми лиц: 

- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647; 

- заключивших на территории Ростовской области контракт о прохождении 

военной службы в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе» или контракт о пребывании в 

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), при 

условии их участия в специальной военной операции, погибших (умерших) из 

числа лиц, указанных в настоящем пункте, из расчета 70,00 рублей в день на  

одного ребенка за счет средств местного бюджета. 

12. Классным руководителям 

 сформировать списки обучающихся, чьи родители (законные представители) 

подали заявление на предоставление двухразового горячего питания для  



обучающихся с ограниченными возможностями здоровья посещающих 

общеобразовательное учреждение. 

 сформировать списки обучающихся, чьи родители (законные представители) 

подали заявление на выдачу денежной компенсации для обучающихся не 

посещающих общеобразовательное учреждение(обучение на дому по 

медицинским показаниям).  

 сформировать списки обучающихся чьи родители призваны на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные СИЛЫ Российской Федерации в  

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647; 

заключивших на территории Ростовской области контракт о прохождении 

военной службы в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и  военной службе» или контракт о пребывании в 

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), при 

условии их участия в специальной военной операции на основании 

подтверждающих документов детей погибших на СВО.  

 формировать списки детей-инвалидов 

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ответственного за организацию 

питания  Гнутову Н.В. 

 

Директор                  Гнутова Н.В.       

                                
 

 

С приказом ознакомлены: _________ Пешко Т.Н. 

                                             _________ Гнутова Н.В. 

                                             _________ Солопова А.А. 

                                             _________ Невёдрова Л.Г. 

                                             _________ Утигалиева Н.Г. 

                                             _________ Сарипова А.Я. 

                                             _________ Исупова М.И. 

                                             _________ Самохина Н.В. 

 

 

 

 

 



 

    Приложение №1 к приказу № 3     от 09.01.2024 г. 

 

ПОРЯДОК 

 ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

МБОУ ЧЕКАЛОВСКАЯ ООШ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 
 

1.1. Порядок об организации питания обучающихся разработано на основе: 

1.1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным   питанием обучающихся   в МБОУ 

Чекаловская ООШ(далее - Порядок) разработан в соответствии с федеральными и 

региональными правовыми актами, регулирующими вопросы организации питания 

школьников: 

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

-  Письмо Министерства общего и профессионального образования Ростовской 

области № 24/5.2-19454 от 08.12.2021 г. 

- Санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения", утвержденные постановлением  Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27 октября 2020 г. N 32; 

- совместный приказ Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 11.03.2012 № 213н, министерства образования и науки Российской 

Федерации от 11.03.2012 №178 «Об утверждении методических рекомендаций по организации 

питания обучающихся образовательных учреждений». 

1.2. Порядок разработан с целью регулирования организации процесса обеспечения 

обучающихся МБОУ Чекаловская ООШ рациональным и сбалансированным питанием. 

1.3. Порядок определяет порядок организации рационального питания обучающихся в 

школе, определяет основные организационные принципы, правила и требования к 

организации питания обучающихся, регулирует отношения между администрацией ОО  и 

родителями (законными представителями). 

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех обучающихся в ОО. 

1.5. Настоящее Порядок является локальным нормативным актом, регламентирующим 

деятельность ОО по вопросам питания, утверждается приказом директора ОО. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ. 

2.1. Обеспечение обучающихся питанием, соответствующим возрастным физиологическим 

потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам рационального и 

сбалансированного питания. 

2.2.Гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов, используемых 

для приготовления блюд. 

2.3.Предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных и неинфекционных 

заболеваний, связанных с фактором питания. 

2.4. Пропаганда принципов полноценного и здорового питания. 

2.5.Социальная поддержка обучающихся 1-4 классов,   обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов. 

3. ОСНОВНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ПРИНЦИПЫ ПИТАНИЯ. 

3.1.Организация питания обучающихся в ОО, режим питания обеспечиваются в соответствии 

с Санитарно-эпидемиологическими правилами  и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-



20"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. N 32 

3.2. Для организации питания обучающихся используются специальные помещения 

(пищеблок), соответствующие требованиям санитарно - гигиенических норм и правил по 

следующим направлениям: 

• соответствие числа посадочных мест столовой установленным нормам; 

• обеспеченность технологическим оборудованием, техническое состояние, которого 

соответствует установленным требованиям; 

• наличие пищеблока, подсобных помещений для хранения продуктов; 

• обеспеченность кухонной и столовой посудой, столовыми приборами в необходимом 

количестве и в соответствии с требованиями СанПиН; 

• наличие вытяжного оборудования, его работоспособность; 

• соответствие иным требованиям действующих санитарных норм и правил Российской 

Федерации. 

3.3. В пищеблоке постоянно должны находиться: 

• журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья; 

• журнал бракеража готовой кулинарной продукции, журнал здоровья; 

• журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд; 

• журнал учета температурного режима холодильного оборудования; 

• ведомость контроля рациона питания ; 

• копии примерного 10-дневного меню для обучающихся 1-4 классов и 5-9 классов, 

согласованных с территориальным отделом Роспотребнадзора; 

• ежедневные меню, технологические карты на приготовляемые блюда; 

• приходные документы на пищевую продукцию, документы, подтверждающие качество 

поступающей пищевой продукции (накладные, сертификаты соответствия, удостоверения 

качества, документы ветеринарно- санитарной экспертизы и др.). 

3.4. Администрация ОО обеспечивает принятие организационно управленческих решений, 

направленных на обеспечение горячим питанием обучающихся, принципов и санитарно-

гигиенических основ здорового питания, ведение консультационной и разъяснительной 

работы с родителями (законными представителями) обучающихся. 

3.5. Обслуживание горячим питанием обучающихся осуществляется штатными сотрудниками 

организации, оказывающей услугу по питанию, имеющими соответствующую 

профессиональную квалификацию, прошедшими предварительный (при поступлении на 

работу) и периодический медицинские осмотры в установленном порядке, имеющими личную 

медицинскую книжку установленного образца. 

3.6. Гигиенические показатели пищевой ценности продовольственного сырья и пищевых 

продуктов, используемых в питании обучающихся, должны соответствовать СанПиН 

2.3/2.4.3590-20. 

3.7. Приказом директора ОО из числа административных или педагогических работников 

назначается лицо, ответственное за полноту охвата обучающихся питанием и организацию 

питания на текущий учебный год. 

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПИТАНИЯ. 

4.1. Финансирование питания обучающихся осуществляется за счет: 

– средств федерального, регионального, муниципального бюджета, предоставленных в форме 

полной компенсации стоимости питания для обучающихся 1 -4 классов; 

- средств муниципального бюджета   для льготной категории обучающихся 1 – 9 классов. 

5.ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ. 



5.1. Обеспечение горячим питанием обучающихся осуществляется организацией-аутсорсером 

на основании заключенного договора (контракта) в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» . 

Организация питания обучающихся 1-4 классов: 

5.2. Финансовое обеспечение мероприятий, по организации бесплатного горячего питания 

обучающимся 1-4-х классов, осуществляется за счет средств субсидии  межбюджетных 

трансфертов. Финансирование носит целевой характер и не может быть использовано на 

другие цели. 

5.3. На основании рациона питания разрабатывается примерное меню, включающее 

распределение перечня блюд, кулинарных, мучных, кондитерских и хлебобулочных изделий 

по отдельным приемам пищи (завтрак, обед), для обеспечения обучающихся горячим 

питанием. 

5.4. Примерное меню разрабатывается с учетом сезонности, необходимого количества 

основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного рациона, 

дифференцированного по возрастным группам обучающихся (7 - 11 и 12 - 18 лет). 

5.5. Примерное меню согласовывается с  руководителем ОО. 
5.6. Обучающиеся 1-4-х классов ежедневно в дни учебных занятий обеспечиваются горячим 

питанием (обед) в школьной столовой. Бесплатное горячее питание обучающимся 1-4 –х 

классов предоставляется по письменному заявлению родителей (законных представителей), 

по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

5.7. Стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающегося 1-4-х классов в день 

составляет – 70,00 рублей в день. 

5.8. Общеобразовательное учреждение: 

- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке 

предоставления бесплатного горячего питания; 

- составляет список детей  

- обеспечивает ведение табеля учета посещения обучающихся 1-4-х классов 

(приложение № 2 к настоящему Порядку); 

 

5.КОНТРОЛЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ШКОЛЬНОГО ПИТАНИЯ 

5.1. Контроль за организацией питания обучающихся, соблюдением рецептур и 

технологических режимов осуществляется, согласно приказу директора, общественно- 

административной комиссией, осуществляется родительский контроль. 

5.2.Систематический контроль за ассортиментом реализуемой продукции, соблюдением 

рецептур, полнотой вложения сырья в блюда, технологической и санитарной дисциплиной при 

производстве и реализации продукции школьного питания осуществляет бракеражная 

комиссия, утвержденная приказом директора. Результаты проверки заносятся в бракеражный 

журнал. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к 

порядку по обеспечению бесплатным 

горячим питанием обучающихся 

1-4-х классов 

МБОУ Чекаловская ООШ 
 

 

 

 

 

Директору МБОУ Чекаловская ООШ 

Гнутовой Н.В. 

от родителя (законного представителя) 

__________________________________________ 

проживающего по адресу: 

_________________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении бесплатного горячего питания 

 

Прошу предоставить бесплатное горячее питание моему ребенку (Ф.И.О., дата 

рождения) ____________________________________________ 

ученику(це) « » класса. 

 

Дата «_____» ____  20___года                ___________      (______________________) 
Подпись                                          расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2  к приказу № 3   от 09.01.2024 

ПОРЯДОК 

 ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

МБОУ ЧЕКАЛОВСКАЯ ООШ ЗА СЧЕТ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА. 

Статья1.Общиеположения 

 

Настоящий Порядок устанавливает процедуру обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся в МБОУ Чекаловская ООШ ,являющихся детьми с ограниченными возможностями 

здоровья, детьми-инвалидами, или детьми лиц, призванных на военную службу по мобилизации, за 

счет средств бюджета муниципального образования «Морозовский район» (далее соответственно–

бесплатное питание, обучающиеся, образовательная организация). 

 

Статья 2. Организация предоставления бесплатного питания 

обучающимся 

 

2.1. Бесплатным двухразовым питанием за счет средств местного бюджета муниципального 

образования «Морозовский район», в соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального 

закона от 21.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», обеспечиваются 

обучающиеся 1-11классов МБОУ Чекаловская ООШ ,являющиеся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья. 

2.2. Родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья может быть предоставлена выплата стоимости двухразового питания, если 

обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья организовано МБОУ Чекаловская ООШ, 

осуществляющими образовательную деятельность, на дому. 

2.3. Бесплатным двухразовым питанием за счет средств местного бюджета муниципального 

образования «Морозовский район», в соответствии с пунктом 7статьи 79 Федерального 

закона от 21.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», обеспечиваются 

обучающиеся 1-9 классов МБОУ Чекаловская ООШ, являющиеся детьми-инвалидами. 

2.4. Бесплатным одноразовым питанием за счет средств местного бюджета муниципального 

образования «Морозовский район», в соответствии с пунктом 7.2 постановления 

Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации», обеспечиваются обучающиеся 5-9 классов 

МБОУ Чекаловская ООШ, являющиеся детьми лиц: 

 призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 (далее – лица, призванные на военную службу по мобилизации); 

 заключивших на территории Ростовской области контракт о прохождении военной 

службы в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ«О воинской 

обязанности и военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации),при условии их участия в специальной 

военной операции. 

 

2.5. Для получения бесплатного питания родитель (законный представитель) обучающегося 

подает: 

 заявление о предоставлении бесплатного питания обучающемуся на имя директора 



школы (далее – заявление); 

 заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее наличие 

ограниченных возможностей здоровья, 

 или справку из военного комиссариата, подтверждающую факт призыва на военную 

службу по мобилизации лиц, указанных в п.8 постановления Правительства 

Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки семей лиц, призванных 

на военную службу по мобилизации», 

 или справку, подтверждающую заключение на территории Ростовской области 

контракта о прохождении военной службы в соответствии с Федеральным законом от 

28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или контракта о 

пребывании в добровольческом формировании и участие в специальной военной 

операции; 

 документ, подтверждающий, что обучающийся является ребенком члена семьи лица, 

относящегося к категориям, перечисленным в пункте 2.3 настоящего Положения. 

Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность представленных сведений. 

2.5. Образовательная организация: 

 В течение 2-х дней, принимает решение о предоставлении или об отказе в 

предоставлении бесплатного питания обучающемуся; 

 приказом образовательной организации назначает лицо, ответственное за 

организацию бесплатного питания обучающихся; 

 не реже 1 раза в месяц обновляет банк детей, которые обеспечиваются бесплатным 

питанием; 

 в срок до 4 числа каждого месяца, утверждает реестр обучающихся, которым 

предоставляется бесплатное питание. 

2.6. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания обучающемуся 

являются: 

 Несоответствие обучающегося категории ребенка с ограниченными возможностями 

здоровья. 

 Непредставление документа, подтверждающего статус ребенка с ограниченными 

возможностями здоровья. 

 Несоответствие обучающегося категории ребенка лица, призванного на военную 

службу по мобилизации. 

 Непредставление документа, подтверждающего статус ребенка лица, призванного на 

военную службу по мобилизации. 

2.7. Основанием для обеспечения бесплатным питанием обучающихся, указанных в статье 

1 настоящего Порядка, являются приказ о зачислении в МБОУ  Чекаловская ООШ и 

рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии о необходимости 

создания специальных условий получения образования для обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья или справка из военного комиссариата, 

подтверждающая факт призыва на военную службу по мобилизации лиц, указанных 

в п.8 постановления Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О 

мерах поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации». 

2.8. Бесплатное питание предоставляется обучающимся в дни фактического посещения 

образовательной организации, в том числе во время проведения мероприятий за 

пределами образовательной организации в рамках образовательного процесса. 

2.9. В случае неявки обучающегося в образовательную организацию в связи  с  болезнью  



или   по   иным   причинам   бесплатное   питание не предоставляется. 

2.10. Выплата стоимости двухразового питания предоставляется по заявлению родителя 

(законного представителя) либо обучающегося, указанных в пункте 2.2 статьи2 

настоящего Порядка. 

Для получения выплаты стоимости двухразового питания родители (законные 

представители) обучающихся, совершеннолетние обучающиеся, если их обучение по 

адаптированным основным общеобразовательным программам обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья организовано МБОУ Чекаловская ООШ 

,осуществляющими образовательную деятельность, на дому, представляют: 

 заявление на имя руководителя о предоставлении выплаты стоимости двух 

разового питания; 

 копию документа, исходящего от кредитной организации, содержащего 

информацию о реквизитах расчетного(лицевого) счета заявителя; 

 копию   рекомендаций     психолого-медико-педагогической     комиссии о 

необходимости создания специальных условий   получения   образования для 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья. 

МБОУ Чекаловская ООШ в течение 2-х дней после подачи заявления утверждает реестр 

обучающихся, которым предоставляется выплата стоимости двух разового питания; 

Осуществляет ежемесячно выплату стоимости   двухразового   питания за дни учебных 

занятий с момента зачисления обучающегося, указанного в статье 1 настоящего Порядка, на 

счет родителя (законного представителя) обучающегося либо совершеннолетнего 

обучающегося. 

 

Статья 3. Прекращение предоставления бесплатного питания 

обучающимся 

 

3.1.Предоставление бесплатного питания обучающимся прекращается в случаях: 

 Отчисления обучающегося из образовательной организации. 

 Утрата обучающимся, указанным в статье 1 настоящего Порядка, статуса ребенка с 

ограниченными возможностями здоровья или ребенка лица, призванного на военную 

службу по мобилизации. 

3.2. При обнаружении обстоятельств, влекущих прекращение права обучающегося, указанного 

в статье 1 настоящего Порядка, на обеспечение его бесплатным питанием, руководитель МБОУ 

Чекаловская ООШ в порядке, установленном приказом образовательной организации, издает 

распорядительный акт о прекращении бесплатного питания обучающегося в течение двух 

рабочих дней со дня обнаружения таких обстоятельств. Обеспечение бесплатным питанием 

прекращается со дня, следующего за днем издания распорядительного акта о прекращении 

бесплатного питания обучающегося. 

3.3.МБОУ Чекаловская ООШ для прекращения выплаты стоимости двухразового питания за 

дни учебных занятий обучающемуся являются: 

 Утрата обучающимся статуса обучающегося с ограниченными возможностями здоровья 

в соответствии с пунктом 16 статьи 2 Федеральногозаконаот29.12.2012№273-

ФЗ«ОбобразованиивРоссийскойФедерации». 

 Перевод обучающегося, указанного в пункте 2.2статьи 2 настоящего Порядка, на 

обучение в условиях общеобразовательной организации (очное обучение). 

 

 
Приложение № 1 



к Порядку по обеспечению питанием обучающихся в МБОУ 

Чекаловская ООШ за счет местного бюджета 

Директору МБОУ Чекаловская ООШ 

Гнутовой Н.В. 

от родителя (законного представителя) 

__________________________________________ 

проживающего по адресу: 

_________________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении бесплатного питания 

Прошу предоставить бесплатное питание за счет местного бюджета моему ребенку 

(Ф.И.О., дата рождения) ____________________________________________ 

ученику(це) « » класса. 

Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного 

питания: 

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе 

обязуюсь письменно информировать администрацию общеобразовательного учреждения. 

Дата «_____» ____  20___года                ___________      (______________________) 

                                                                        Подпись                                          расшифровка 

  



Приложение № 2 
к Порядку по обеспечению питанием обучающихся в МБОУ 

Чекаловская ООШ за счет местного бюджета 

Директору МБОУ Чекаловская ООШ 

Гнутовой Н.В. 

от родителя (законного представителя) 

__________________________________________ 

проживающего по адресу: 

_________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающемуся с ОВЗ, получающему образование на дому 
 
 

Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему ребенку (Ф.И.О., 

дата рождения) __________________________________________________ 

ученику(це) «______» класса, получающему(й) образование на дому в виде: 

□ компенсации за питание в денежном эквиваленте, путем перечисления на 

р/счет _______________________________________________________________ 
                                                       банковские реквизиты 

Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного 

питания: 

 

 

 

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе 

обязуюсь письменно информировать администрацию общеобразовательного 

учреждения. 

Дата «_____» ____  20___года                ___________      (______________________) 
Подпись                                          расши 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 к приказу № 3  от 09.01.2024 

Порядок осуществления родительского контроля 

за организацией питания обучающихся МБОУ Чекаловская ООШ 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Методическими рекомендациями МР 

2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией питания детей в общеобразовательных 

организациях», утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 (далее – Методические рекомендации) и 

Уставом МБОУ Чекаловская ООШ. 

2. Настоящий Порядок принимается МБОУ Чекаловская ООШ в целях: 

- улучшения организации питания обучающихся в МБОУ  Чекаловская ООШ; 

- проведения мониторинга результатов родительского контроля, 

формирования предложений для принятия решений по улучшению питания в МБОУ  

Чекаловская ООШ  

3. Родительский контроль за организацией питания обучающихся проводится согласно 

графику мероприятий родительского контроля (далее график мероприятий) 

 (Приложение 1 к данному порядку). 

4. При проведении мероприятий родительского контроля за организацией питания 

обучающихся оцениваются: 

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 

- санитарно-техническое содержание столовой (помещения для приема пищи), состояние 

обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.; 

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых 

блюд; 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых 

блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных законных 

представителей; 

- информирование родителей (законных представителей) и детей о здоровом питании. 

6. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования и 

опроса обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся (Приложение 1 и 

2 Методических рекомендаций), основной метод контроля – наблюдение. 

7. Итоги проведенных мероприятий и проверок оформляются в форме акта (Приложение 2 к 

данному порядку). Акты сдаются для хранения ответственному за питание в МБОУ  

Чекаловская ООШ 

8. Итоги проверок обсуждаются на общешкольных родительских собраниях (классных 

родительских собраниях) и могут явиться основанием для обращений в адрес администрации 

Учреждения и (или) оператора питания, органов контроля (надзора). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 к приказу № 3 от 09.01.2024 

График мероприятий родительского контроля  организации питания обучающихся 

МБОУ Чекаловская ООШ  

График посещения родителей (2 раза в месяц ) 

№ п/п Месяц  Класс  

1.  Январь 1 -4 

Леонова Марина Алексеевна 

12.01.2024 11.00 

 Новарич Наталья Васильевна 

26.01.2024   11.00 

2.  Февраль 1-4 

Абашкина Кристина Сергеевна 

09.02.2024  11.00 

Чарталабагандова Патимат Абдулаевна 

29.02.2024  11.00 

3.  Март 1-4 

Абашкина Наталья Алексеевна 

06.03.2024 11.00 

 Исупова Маргарита Ивановна 

21.03. 2024 11.00 

4.  Апрель 1-4 
 Чарталабагандова Разият Абдулаевна 

05.04.2024 11.00 

Сидорова Александра Григорьевна 

19.04.2024  11.00 

5.  Май  1-4 

 Махмаева Роза Шариповна 

10.05.2024 11.00 

Назаркин Владимир Фёдорович 

23.05.2024 11.00 

 

№ п/п Месяц  Класс  Мероприятие 

1.  Январь  1,2 Анкетирование  

2.  Февраль  3,4 Анкетирование 

3.  Март  1-4 Анкетирование 

4.  Апрель  1,2 Анкетирование 

5.  Май 3,4 Анкетирование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     Приложение №5 

                                                                                                        к приказу № 3   от 09.01.2024 

 

График приема горячего питания обучающимися 1–9-х классов  

МБОУ Чекаловская ООШ 

время перемена класс 

10-50-11-10 2 перемена 1-4 

11-50-12-10 3 перемена 5-9 

 

4 перемена – прием горячего питания обучающимися 5–9 классов (льготники) 

 

 

 

 

                          Приложение №6 к приказу №  3  от 09.01.2024 

Обучающиеся с ОВЗ 

№ п/п ФИО Класс 

1.  Яхшибаев Рамазан Тагирович 8   компенсация 

Дети-инвалиды 

№ п/п ФИО Класс 

1.  Исраилова Аймани Темерлановна 9  двухразовое питание. 

Дети мобилизованных,  добровольцев и погибших  (участники СВО), одноразовое 

питание – нет обучающихся 

№ ФИО класс добровольцы мобилизованные погибшие 

1      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №7 к приказу 3 от 09.01.2024 

Порядок выплаты стоимости двухразового питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, родителям (законным 

представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья МБОУ 

Чекаловская ООШ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия выплаты стоимости 

двухразового питания родителям (законным представителям) обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (далее–обучающиеся с ОВЗ), проходящим 

обучение на дому по адаптированным основным общеобразовательным программам 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ Чекаловская ООШ. 

Положение разработано в соответствии с постановлением Администрации Морозовского 

района Ростовской области от 17.09.2018 № 457 «Об утверждении Порядка предоставления 

бесплатного питания обучающимся за счёт средств местного бюджета» (с учётом изменений 

12.12.2023 № 598)  

 

2. Порядок выплаты стоимости двухразового питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, родителям (законным 

представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья   

 

2.1. Выплата  стоимости двухразового питания осуществляется в течение всего 

периода обучения ребенка с ОВЗ в МБОУ Чекаловская ООШ на дому и исчисляется из 

расчета количества дней обучения ребенка с ОВЗ согласно учебному плану обучающегося, 

за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени, времени болезни, 

нахождения ребенка с ОВЗ в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (во 

внеканикулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по реабилитации, на 

стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также в других организациях, в 

которых обучающийся находится на полном государственном обеспечении. 

2.2. Ежегодно в срок до 10 января и 1 сентября руководитель организации утверждает 

реестр обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

организовано на дому, которым предоставляется выплата стоимости двухразового питания. 

При получении заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья либо совершеннолетних обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому, о 

предоставлении выплаты стоимости двухразового питания после 29 декабря текущего года. 

МБОУ Чекаловская ООШ ежемесячно обновляет данный реестр в течение 5 рабочих 

дней (форма реестра – приложение № 2 к настоящему Положению). 

2.3. Выплата стоимости двухразового питания родителям (законным представителям) 

обучающихся с ОВЗ, включенных в перечень обучающихся с ОВЗ для получения 

двухразового питания, осуществляется на основании  Постановления Администрации 

Морозовского района Ростовской области от 17.09.2018 № 457 «Об утверждении Порядка 

предоставления бесплатного питания обучающимся за счёт средств местного бюджета» (с 

учётом изменений 12.12.2023 № 598)  и приказа директора МБОУ Чекаловская ООШ об 

утверждении реестра обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 

на дому, которым предоставляется выплата стоимости двухразового питания, но не ранее дня 

предоставления родителем (законным представителем) обучающегося с ОВЗ либо 

совершеннолетним обучающимся с ОВЗ: 

1) заявления на имя руководителя о предоставлении выплаты стоимости двухразового 

питания по форме согласно Приложение № 2 к Порядку по обеспечению питанием 

обучающихся в МБОУ Чекаловская ООШ за счет местного бюджета; 



2) копии документа, исходящего от кредитной организации, содержащего информацию о 

реквизитах расчетного (лицевого) счета заявителя; 

3) копии рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии о необходимости 

создания специальных условий получения образования для обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья. 

4) заявление о согласии на обработку персональных данных (в случае, если оно не 

предоставлялось ранее). 

Все документы, связанные с предоставлением вышеуказанных выплат, должны 

храниться у ответственного за питание в МБОУ Чекаловская ООШ. 

2.4.Право на получение выплаты стоимости двухразового питания имеет один из 

родителей (законных представителей) обучающегося с ОВЗ либо совершеннолетний 

обучающийся с ОВЗ. 

2.5. Основанием для отказа в предоставлении выплаты стоимости двухразового 

питания является: 

1) несоответствие обучающегося категории ребенка с ограниченными возможностями 

здоровья; 

2) не предоставление документа, подтверждающего статус ребёнка с ограниченными 

возможностями здоровья; 

3) предоставление родителями (законными представителя) обучающегося неполного 

пакета документов. 

2.6. Выплата стоимости двухразового питания рассчитывается с учетом стоимости 

бесплатного двухразового горячего питания детей с ОВЗ на одного обучающегося в день, 

утвержденной правовым актом Администрации Морозовского района. 

2.7. Выплата стоимости двухразового питания осуществляется ежемесячно до 20 

числа месяца, следующего за отчетным, путем перечисления денежных средств на счет 

родителя (законного представителя) ребенка с ОВЗ либо совершеннолетнего обучающегося 

с ОВЗ.  

2.8. Основанием для прекращения выплаты стоимости двухразового питания 

является: 

1) утрата статуса обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с пунктом 16 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

2) перевод обучающегося на обучение в условиях общеобразовательного учреждения 

(очное обучение). 

Выплата не может производиться после отчисления обучающегося из МБОУ 

Чекаловская ООШ и в случае утраты заявителями полномочий (лишения родителей 

обучающегося родительских прав, прекращение полномочий законного представителя).  

2.9. МБОУ Чекаловская ООШ в течение 3 рабочих дней со дня как стало известно об 

обстоятельствах, указанных в пункте 2.8 настоящего Положения, издает приказ о 

прекращении выплаты стоимости двухразового питания.  

2.10. Излишне выплаченная родителю (законному представителю) либо 

совершеннолетнему обучающемуся с ОВЗ стоимость двухразового питания вследствие 

непредставления документов, подтверждающих основания прекращения выплаты денежной 

компенсации, указанных в пункте 2.8 настоящего Положения, а также представления 

документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, подлежит удержанию из сумм 

последующих выплат, а при прекращении выплаты стоимости двухразового питания 

возвращается родителем (законным представителем) либо совершеннолетним обучающемся 

с ОВЗ в добровольном порядке. 

2.11. МБОУ Чекаловская ООШ в течение 2 рабочих дней со дня принятия приказа о 

прекращении выплаты стоимости двухразового питания, предусмотренного пунктом 2.9 

настоящего Положения, направляет одному из родителей (законному представителю) либо 

совершеннолетнему обучающемуся с ОВЗ письменное уведомление о необходимости 



возврата излишне выплаченной стоимости двухразового питания с указанием банковских 

реквизитов для перечисления, размера стоимости двухразового питания, подлежащего 

возврату, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения уведомления.  

2.12. В случае невозвращения родителем (законным представителем) излишне 

выплаченной денежной компенсации в срок, МБОУ Чекаловская ООШ в течение 30 

календарных дней со дня истечения срока возврата принимает меры для взыскания излишне 

выплаченного размера стоимости двухразового питания с родителя (законного 

представителя) либо совершеннолетнего обучающегося с ОВЗ в судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

 

3. Финансовое обеспечение 

 

3.1 Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением бесплатным 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, производится за счёт 

средств местного бюджета муниципального образования «Морозовский район». 

3.2Выплата стоимости двухразового питания осуществляется в пределах средств, 

предусмотренных в плане финансово-хозяйственной деятельности на указанные цели в 

соответствующем финансовом году.       

 

 

Приложение №8 к приказу №7 от 09.01.2024 

 

Реестр 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

на дому, которым предоставляется выплата стоимости двухразового питания 

 

по состоянию на 09.01.2024г 

 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. 

родителя 

(законного 

представи-

теля) 

Ф.И.О.обучаю

щегося с ОВЗ 

Дата и 

номер 

приказа о 

зачислении 

на обучение 

на дому 

Количест

во 

учебных 

дней 

 

Утвержденная 

стоимость 

двухразового 

питания 

Сумма 

к 

выплате 

Примеча-

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Яхшибаева 

Райсат 

Омаргаджи

евна 

Яхшибаев 

Рамазан 

Тагирович 

№17         от 

01.09.2023 

 149,94   

 

 

 

 

 


		2024-02-01T19:08:03+0300
	х.Чекалов, Морозовский район, Ростовская область
	Гнутова Наталья Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




